[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ г.           г.  Зима                             № _____
Об утверждении Положения
о Совете по развитию малого и среднего

предпринимательства Зиминского

районного муниципального образования
В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования, координации деятельности и взаимодействия органов местного самоуправления с представителями малого и среднего предпринимательства, руководствуясь пунктом 25 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского районного муниципального образования (Прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Зиминского  районного муниципального образования от 16.11.2016 № 1025 «Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского районного муниципального образования».
3. Управляющему делами администрации Зиминского районного муниципального образования  Тютневой Т.Е. опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rzima.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                              Н.В. Никитина
Приложение

к постановлению

администрации Зиминского

районного муниципального образования

от ________ г. N ______

Положение
о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского районного муниципального образования

1. Общие положения

1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского районного муниципального образования (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, который обеспечивает практическое взаимодействие органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования и субъектов малого и среднего предпринимательства, консолидирует их интересы для выработки предложений по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования и настоящим Положением.

2. Задачи Совета

3. Задачами Совета являются:

1) содействие созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования;

2) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на  территории Зиминского районного муниципального образования;

3) выработка рекомендаций для администрации Зиминского районного муниципального образования при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования;

4) исследование и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, выработка проектов решений по ним;

5) обобщение и распространение опыта деятельности малых и средних предприятий и инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, выдвижение и поддержка инициатив, направленных на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования.

3. Основные направления деятельности Совета

4. В рамках реализации возложенных задач Совет осуществляет следующие направления деятельности:

1) обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, общественных организаций, ассоциаций и союзов при реализации государственной, региональной, муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2) подготавливает и вносит предложения в администрацию Зиминского районного муниципального образования, Думу Зиминского муниципального района по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

3) осуществляет взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами, структурными подразделениями администрации Зиминского районного муниципального образования;

4) привлекает субъекты малого и среднего предпринимательства, общественные организации, ассоциации и союзы для обсуждения вопросов по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Зиминского районного муниципального образования.

4. Состав и организация работы Совета

5. Совет формируется из представителей администрации Зиминского районного муниципального образования, депутатов Думы Зиминского муниципального района,  представителей малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского районного муниципального образования.
6. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования.

7. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Председателем Совета является мэр Зиминского районного муниципального образования. В период временного отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета. Количественный состав Совета составляет не менее 10 человек.

8. Председатель Совета:

1) осуществляет руководство работой Совета;

2) утверждает повестку заседаний Совета;
3) утверждает планы работы Совета;
4) обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;

5) организует временные рабочие группы.

9. Секретарь Совета:

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов соответствующих решений;

2) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета не менее чем за пять дней до дня заседания Совета, обеспечивает членов Совета необходимыми материалами;

3) ведет протокол заседания Совета;

4) исполняет поручения председателя Совета.
10. Члены совета:

1) вносят предложения по проекту плана работы Совета, повестке дня заседаний и порядку обсуждения вопросов;

2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также вопросов, подлежащих рассмотрению и проектов их решений.

11. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
12. Члены Совета работают в Совете на общественных началах.
13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его состава.

14. По поручению председателя Совета в заседаниях Совета принимают участие должностные лица администрации Зиминского районного муниципального образования, а также лица, заинтересованные в поддержке и развитии предпринимательства в Зиминском районном муниципальном образовании лица.

15. Работа Совета осуществляется на основании текущих и перспективных планов работы Совета, утверждаемых председателем Совета.

16. Повестка заседания Совета формируется на основании плана работы Совета и поступивших от членов Совета предложений.
17. Решения Совета принимаются на его заседании после обсуждения простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов членов Совета голос председателя Совета является решающим.

18. По итогам заседания Совета в течение двух рабочих дней со дня его проведения оформляется протокол, который подписывается председателем Совета (в случае его отсутствия - заместителем председателя Совета) и секретарем Совета. Копии протоколов направляются членам Совета не позднее 10 рабочих дней с момента подписания.
5. Права Совета

19. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у организации различных форм собственности материалы и информацию (не носящую конфиденциального характера), необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;

2) принимать участие в координации и реализации мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем Зиминского районного муниципального образования, привлекая к их реализации субъекты малого и среднего предпринимательства, их объединения, союзы и ассоциации, инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.